



SALASPILS VĒSTIS

2014. gada 21. novembris Nr. 22 (596) Nākamais numurs iznāks 5. decembrī

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Svētku priekšvakarā apbalvota „Goda salaspiliete” Rūta Kalnāja 3. lpp.

Valgums-S: „Salaspilī ūdensapgādes un kanalizācijas tarifs nav mainīts 6 gadus” 4. lpp.

Salaspils mazturīgie iedzīvotāji saņems atstarojošās vestes 5. lpp.

Jaunieši piedalās starptautiskā konferencē 6. lpp.

Gada jubileju atzīmējis sporta nams 7. lpp.

Mēs atceramies savu pagātņi, mums rūp mūsu nākotne

Lāčplēša dienas gājieni iesākām ļoti īpašā mūsu Salaspils novada vietā. Te, kur šodien ir Ako piemineklis, reiz atradās tas, ko mēs dēvējam par seno Salaspili. No pirmajām ziemeļbriežu mednieku apmetnēm, vēlāk viena no lielākajiem ziemeļaustrumu tirdzniecības centriem – Daugmales pilskaļna, no līvu brīvības cīņām līdz pat Salaspils pagasta centram un Laukskolai 20. gadsimtā – tas viss šeit kādreiz bija un zuda mūsu likteņupes dzelmē.

Bet palicis ir mūsu lielās vēstures notikumu gars. Sajūtas, kas liek mums apzināties kopīgo ceļa gājumu un, ja nepieciešams, vienoties kopīgā kaujā plecu pie pleca. Tieši tā, kā to pirms 95 gadiem darīja mūsu priekšteči. Ilgi bija iets grūtiņas pazemības, kalpa ceļš. Tam bija pienācis gals Brīvības cīņu rītā.

Lāčplēša dienā tika izcīnīta brīvība un sava valsts. No pirmā pasaules kara radītajām ģeopolitiskās jukām dzima jauna republika – valsts, kura bija demokrātiska un brīva. Valsts, kurā valdīja tolerances, kurā dažādas tautas baudīja tiesības uz savu kultūru un izglītību.

Tā bija brīva valsts, brīva no totalitāras ideoloģijas, bez represijām pret citādi domājošiem, bez vajāšanām pret žurnālistiem un politiskiem darbiniekiem. Tā neapdraudēja savus kaimiņus. Mēs visi esam tieši šīs valsts un šīs brīvības mantoņi – turpinātāji.

Par šādu brīvības valsti savas dzīvības atdeva dažādu Latvijas tautu dēli. Par šādas valsts izcīnīšanu karavīri tika apbalvoti ar Lāčplēša kara ordeni, tai skaitā desmit varoņi no mūsu Salaspils novada.

Viņi necīnījās par autoritāra režīma prastajām idejām – viņi cīnījās par brīvu valsti. Cik bieži šodien



mums sī „brīvā valsts” ir neērta ar savām neskaitāmajām iespējām, viedokļiem, atbildību par sevi un citiem, ar mediju visatļautību, ar dažādumu! Var teikt, ka „brīvā valsts” arī miera laikā pieprasa no

mums katra būt mazliet karavīram – disciplinētam un gatavam ziedoties par pašu brīvības ideju. Kā mēdz teikt: „Es jums nepiekrītu, bet esmu gatavs cīnīties par iespējams jums izteikties”.

Un tomēr šajā dažādo viedokļu laikā mums jāsaprot, kurā brīdī svešas varas iedēstīts vārds ir nevis demokrātiska izpausme, bet gan pret Latvijas sirdi paversts ierocis. Mūsu drauds šajā gadījumā ir vēstures nezinašana un vienaldzība. Nelabvēļiem ir jāsaprot, ka mēs nekad nepieļausim 1940. gada atkārtojumu, jo mēs atceramies savu pagātņi un neesam vienaldzīgi pret nākotni. Mēs būsim kā mūsu jaunās armijas karavīri 1919. gadā – ar degsmi sirdī un iepriekšēju pasaules kara rūdījumu.

Īsi pirms neatkarības zaudēšanas 1940. gadā salaspilēši par godu karā zudušajiem mūsu novadniekiem uz piemiņas plāksnes rakstīja: „Gadu simti nesīs tālām ciltīm Jūsu darbu nemirstīgo slavu”.

Patiesi tā bija un būs! Slava mūsu varoņiem! Saules mūžu Latvijai!

Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars

Lemsim par novada karogu!

Pirms desmit gadiem valsti sākās teritoriālā reforma. Agrāk bija rajoni, turpmāk to vairs nebūs. Radās jauni novadi. Pilsētiņas, kas līdz tam bija vienkārši maziņšētas vai pat ciematī, kļuva par to centriem.

2004. gada 23. novembrī Latvijas Republikas Ministru Kabinets izdeva noteikumus Nr. 953 „Par Rīgas rajona Salaspils novada izveidošanu”. Dzīvē jau nekas nemainījās, kā vien tas, ka pirms tam garās, smagnējās un locīšanai neērtās „Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju” vietā nu lietojām latviski lepnī skanošo „Salaspils novadu” un viens otru varējām sākt saukt par novadniekiem.

Pirms diviem gadiem obligātu, sarežģītu, bet arī patīkamu pārveertību procedūru piedzīvoja kādreizējais pilsētas ģerbonis. Tas uzskā jaunu dzīvi – ieguva sudraba apmali un kļuva par novada ģerboni.

Tai pašā laikā novadam nekad nav bijis sava oficiālā Heraldikas speciālistu apstiprinātā karoga.

Savā 10. gadadienā mūsu novads ir saņēmis brīnišķīgu dāvanu – nu jaunais ģerbonis rotās mūsu novada jauno trīskrāsu karogu.

Karogs simboliski attēlo Salaspils



novietojumu telpā un laikā.

Tā zilā krāsā simbolizē Daugavu. Zilā krāsā ir debesu, ūdens un miera krāsā, tā apliecina uzticamību, pastāvību un apņēmību.

Baltā krāsā simbolizē garīgumu, mieru, aizsardzību, drošību, ticību, godīgumu un kārtību. Tā ir vienotāja. Tajā mēs varam saskatīt gan ūdenskrātuves dambi, gan lielceļus, kas caurvij pilsētu.

Zaļā krāsā ir dabas, auglības, pārpilnības un veselības krāsā. Tā simbolizē mieru un harmoniju, jaunību,

izaugsmi un līdzsvaru. Tā ir Salaspils daba, zeme un meži.

Karoga baltā josla sasaucas arī ar Latvijas Republikas karogu, bet krāsas – zila, balta, zaļa – norāda uz novada pirmiedzīvotājiem līviem, kuru nacionālajā simbolā tās ataino jūru, liedagu un mežu.

Karoga autors ir medaļu mākslinieks un grafiskais dizaineris, Latvijas Zinātņu akadēmijas goda loceklis Jānis Strupulis. Viņš ir Latvijas monētu modeļu un Latvijas Valsts ģerboņa plastiskā

etelona autors, Latvijas un ārvalstu mākslinieku apvienību biedrs. J. Strupulis ir augsti novērtēts simbo-

likas speciālists, īpaši uzsverot vēl vienu viņa mākslinieciskās daudzveidības šķautni – ģerboņu mākslu.

Salaspils novadam ir tas gods jau izsenis sadarboties ar cienījamu mākslinieku. Viņa radīts ir gan pilsētas ģerbonis, gan Pašvaldības policijas karogs, gan arī novada ģerbonis. Nu ir tapis arī karogs.

So karogu par ļoti profesionāli radītu un atbilstošu visām prasībām ir atzinusi arī Heraldikas komisija. Decembrī dome lems par jaunā karoga apstiprināšanu un izstrādās tā lietošanas noteikumus.

Lai mēs turpmāk lepnī nesam sava Salaspils novada karogu Dziesmu un Novada svētkos, Lāčplēša dienā un citos novada un valsts godos! Lai tas plīvo pie novada iestādēm, pie mūsu mājām, lai mūsu lepnūms par savu novadu ar katru dienu aug!

Šogad 40 gadu jubileju atzīmē Rīgas HES, tādēļ no sirds sveicam visus esošos un bijušos spēkstacijas darbiniekus! Novēlam jums nepagurt dinamiskajā darbu ritmā, atrast brīdi arī sev, lai atpūstos, tā smēloties spēkus jauniem darbiem!

Pašvaldības vārdā – priekšsēdētājs Raimonds Čudars



DOMES SĒDES

12. novembra kārtējā domes sēde

Izskatot jautājumus par budžeta līdzekļu izlietojumu un grozījumiem budžetā, piešķir finanšu līdzekļus:

2 206 eiro- Ziemeļu ielas 3 iegādes izdevumiem;

123 241 eiro- Sporta skolas ēkas siltināšanai (projekta kopējais izmaksas ir 201 241, no tam 78 000 ir ES līdzfinansējums);

1 211 eiro- žvētāju iegādei un to pieslēgšanas materiāliem PII „Jāņtārpiņš”;

2 499 eiro- Latvijas proklamēšanas dienas svēību un pasākuma „Goda salaspilietis” organizēšanai;

3 151 eiro- tehniskā projekta izstrādei trotuāra ar velosliedzi izbūvei Meža ielā.

Izdarīti grozījumi Salaspils saistošajos noteikumos „Par atbalsta sniegšanu Salaspils novada sporta organizācijām un individuālajiem spor-

tistiem”. Spēkā tie stāties likumā noteiktajā kārtībā.

Izdarīti grozījumi saistošajos noteikumos „Par Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”.

Atzīst par mērķtiecīgu slēgt līgumu ar publiskā iepirkuma uzvarētāju SIA „IK Būve” par konkursam iesniegto piedāvājuma summu 201 240,90 eiro apmērā. Nolemj piešķirt papildus finansējumu 31 225,77 eiro apmērā projekta „Salaspils novada pašvaldības izglītības iestādes “Salaspils sporta skola” energoefektivitātes paaugstināšana” īstenošanai.

Izsludinātas šādas iepirkuma procedūras:

“20 kv EPL A – 491 pārbūve Budeskalnu un Pļavu ielas krustoju-

mā, Salaspils pilsētā” (atkārtota); “Traktortehnikas pakalpojums sniega tīrīšanai 2014./2015.gada ziemas sezonā”.

Izdarīti grozījumi Komunāla dienesta nolikumā.

Nosaka zemesgabalu „Jaunpurviņi”, kas sastāv no divām zemes vienībām, rekvizitācijas veidu – sagatavot to izmantošanai mežsaimniecībā.

Nosaka papildus nekustamā īpašuma lietošanas mērķi zemes vienības “Jauncederi” Salaspils pagastā daļai – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Atļauj izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamam īpašumam “Brangas” Salaspils pagastā ar mērķi īpašumu sastāvā esošās zemes vienības sadalīšana, atdaloj divas zemes vienības, kas piekļaujas pašvaldības ceļam C-31.

Nosaka vairākus neapbūvētus

zemes gabalus Salaspils pagastā par Salaspils novada domei piekrietošām zemēm pašvaldības funkciju nodrošināšanai – “gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (...parku, skveru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana ...).

Apstiprina zemesgabalu “Jauntilderi”, “Skabarži”, “Ozoli”, “Aldi”, “Mūrnieki” un “Egles” Salaspils pagastā atlidzības apmēru. Īpašumi nepieciešami pašvaldības vajadzību nodrošināšanai- pašvaldības ceļa C-34 un C-47 rekonstrukcijai.

Nolemj kompensēt privātpersonai ieguldītos personīgos līdzekļus daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Vitolu ielā 8 renovācijai.

Piekrit personas vēlmei ieguldīt personīgos līdzekļus pašvaldības dzīvokļa Enerģētiku ielā 7 dzīvokļa ieejas durvju nomainīšanai.

Pamatojoties uz saistošajiem noteikumiem “Par Salaspils novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, dome nolēmj izīrēt dzīvojamās telpas Miera ielā 16/8 ģimenei.

Pamatojoties uz likumu “Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām”, izīrē sociālo dzīvokli Raiņa ielā 17a salaspilietei ar bērnu.

Nolemj piedzīt bezrūdi kārtībā nekustamā īpašuma nodokļa parādiem un nokavējuma naudas par īpašumiem Smilgu ielā 34, Piekrestes ielā 4, Rīgas ielā 115C, Igora ielā 60, Gaismas ielā 5, Dienvidu ielā 9 k-1, Budeskalnu ielā 17 k-2, Zemeņu ielā 3, Vitolu ielā 8, Madaru ielā 17, kā arī īpašumiem „Salenieki 87”, „Avoti 219”, „Gellīni 141”, „Jaunreķi”, „Salenieki 62”, „Cekule 189/190” un „Avoti 184”.

Aicinām piedalīties Rīgas ielas II posma rekonstrukcijas projekta sabiedriskajā apspriešanās

Šī gada 21. aprīlī Salaspils novada pašvaldība no Satiksmes ministrijas pārņēma savā pārvaldībā un apsaimniekošanā Rīgas ielas posmu no dzelzceļa pārbrauktuves līdz Lazdu ielai. Šis pilsētā ļoti svarīgais transporta infrastruktūras objekts šobrīd ir kritiskā stāvoklī, tamdej pašvaldība pēc pārņemšanas nekavējoties ir uzsākusi šī posma uzlabošanu un sakārtošanu, nemit vēra arī gājēju un velobraucēju intereses.

Rekonstrukcijas mērķis – uzlabot satiksmes drošību un satiksmes dalībnieku pārvietošanās komforta līmeni, kā arī izveidot infrastruktūru mazāk aizsargātajiem satiksmes dalībniekiem. Izstrādātie un saskaņotie risinājumi kalpos par pamatu ielas būvdarbiem.

29.oktobra domes sēdē ir nolemts būvniecības ieceri „Autoceļa V33 Saurieši – Salaspils rekonstrukci-

ja posmā no km 5,163 līdz 6,613” (Rīgas ielas II posms) nodot publiskajai apspriešanai, kas notiek no 2014. gada 7. novembra līdz 2014. gada 7. decembrim.

Ar Rīgas ielas rekonstrukcijas projekta materiāliem var iepazīties www.salaspils.lv, kā arī domes foajē.

Savas atsauksmes lūdzam sūtīt uz e-pastu: info@salaspils.lv!

RĪKOJUMS

Par pabalsta izmaksu personām, kurām ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja

Izskatot Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centra sagatavoto Salaspils novada iedzīvotāju, kuriem no 2014. gada 1.novembra līdz 15.novembrim ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, sarakstu un pamatojoties uz Salaspils novada domes 2012. gada 29. augusta saistošo noteikumu Nr. 28/2012 „Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 9.7. apakšpunktu un 16. punktu, Salaspils novada domes 2013.gada 30. oktobra saistošiem noteikumiem Nr. 45/2013 „Grozījumi Salaspils novada domes 2012.gada 29.augusta saistošajos noteikumos Nr. 28/2012 „Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem”, Administratīva procesa likuma 55. panta 1. punktu, 66. panta pirmās daļas 1. punktu, 67. panta septīto daļu, uddodu:

1. Izmaksāt vieniņreizēju pabalstu EUR 71,14 apmērā personām, kurām no

2014. gada 1.novembra līdz 2014. gada 15.novembrim ir 80, 85, 90, 95 gadu jubileja, saskaņā ar sarakstu.

2. Izmaksāt pabalstu Salaspils novada domes kasē no 2014. gada 21.novembra līdz 2014.gada 5.decembrim.

3. Ja persona nav ieradusies pēc pabalsta līdz 2014. gada 5.decembrim, Gramatvedībai organizēt pabalstu izmaksu personas dzīvesvieta no 2014. gada 8.decembra līdz 12.decembrim.

4. Noteikt, ka piešķirtais pabalsts personai, kura nav sastapta dzīvesvieta, ir jāizņem Salaspils novada domes kasē līdz 2014. gada pēdējās darba dienas pulksten 12.00.

Pielikumā: Iedzīvotāju, kuriem no 2014. gada 1.novembra līdz 15.novembrim ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, saraksts uz 1 lapa (sarakstā iekļautas 8 personas).

Izpildītājs Andrejs Jaunkalns

Salaspils politiski represētās personas! Laipni aicinu Jūs uz Ziemassvētku ieskaņas koncertu 19. decembrī plkst. 14.00 k/n “Enerģētiki”! Pasākumam varat pieteikties pa tālruni 29254353. Joja Rimša, Salaspils politiski represēto nodalās priekšsēdētāja

Līdzjūtība

Aiz tevīs dzīvība Un gaisma paliek, Un atmiņas...

Esam kopā skumju brīdī ar Laimdodu Kalvu, no vīra uz mūžu atvadoties.

Kultūras nams „Rīgava”

Pateicība

Kultūras nams „Rīgava” visu Mārtiņbērnu vārdā saka visirsnīgāko paldies mūsu uzticīgajiem atbalstītājiem – veikalam „Zeltene” un vadītāji Karinaī Stērstei par gardo gaļļa zupu Mārtiņdienas svētkos 8. novembrī.

Sociālajam dienestam nu ir sava lapa internetā

Lai regulāri informētu iedzīvotājus par savu darbību un aktualitātēm sociālās palīdzības jomā, Sociālais dienests ir izveidojis vietni internetā, iekārtojot savu blogu. To var meklēt, ierakstot adresu logā http://salaspilsocialaisdienests.blogspot.com vai uzklīķinot uz pogas „Sociālais dienests” Salaspils novada mājas lapā.

Jau šobrīd Sociālā dienesta klienti vietnē var atrast vispārēji pieņemamo informāciju.

Lai uzzinātu, kad var apmeklēt dienestu, klientam jāatver sadaļa Darba laiki. Te būs aktuāla informācija arī par darba grafika izmaiņām svētku gadījumos.

Sadaļā Kontaktinformācija un rekvizīti var atrast visu dienesta darbinieku telefonus. Te ir gan paša dienesta, gan arī tā struktūrvienību – Dienas centra un Sociālā centra kontakti.

Sadaļā Aktualitātes ir publicēta pati jaunākā informācija par Dienesta darbu, piemēram, par to, ka šobrīd Sociālajā centrā aktīvi darbojas pusaudžu vecaku apmācības programma „Celyvedis, audzinot pusaudzi” (CAP). Nereti tieši pusaudžu vecāki jūtas gana apmulsuši un nezina, kā veidot attiecības ar saviem bērniem,

kuri vienā brīdī jūtas gana pieauguši un neatkarīgi, lai patstāvīgi pieņemtu lēmumus, citā – apjukusi, nepārliecināti un vēlas saņemt vecāku palīdzību un atbalstu. Grupas mērķis ir sniegt vecākiem izpratni par to, kas pusaudžiem šajā vecumposmā ir svarīgi, kas ar viņiem notiek un kā vecākiem veidot veiksmīgu sadarbību ar saviem bērniem, lai viņi kļūtu par nobriedušiem un veselīgiem pieaugušajiem.

Savukārt vecaku apmācības programma „Bērna emocionālā audzināšana” (BEA) paredzēta vecākiem, kuriem ir bērns līdz 7 gadu vecumam. Šī programma tika izveidota Kanādā pirmskolas vecuma bērnu vecākiem, lai veicinātu bērnu emocionālo attīstību, uzlabotu vecaku un bērnu savstarpējas attiecības, palīdzētu vecākiem labāk izprast savus bērnus un viņu vajadzības, kā arī palīdzētu mainīt

bērna uzvedību.

Sadaļā Sociālā palīdzība var uzzināt, kādas ir ikviena cilvēka pamatvajadzības, kuru nodrošināšanai reizēm ir vajadzīga palīdzība no valsts vai pašvaldības. Šeit ir informācija par to, kur un kā var saņemt sociālo palīdzību, kā nosaka personas vai ģimenes statusu atkarībā no materiālā nodrošinājuma.

Vietnē ir informācija par visiem pašvaldības sniegtos sociālās palīdzības pabalstu un pakalpojumu veidiem.

Sadaļā Normatīvie akti apkopoti spēkā esošie likumi, Ministru kabineta noteikumi un pašvaldības saistošie noteikumi, kas salistāri ar sociālās palīdzības jomu.

Tiem, kam tuva komunikācija virtuālajā telpā, blogā patīks sadaļa Ierosinājumi. Te ir iespēja izteikt savu viedokli, uzdot jautājumus un noteikti arī novēlēt ko labu.

Pašvaldība iznomā nekustamos īpašumus

“MAZDĀRŽIŅI 18”, Salaspils pag., Salaspils novads

Pašvaldība iznomā lauksaimniecības vajadzībām BEZ APBŪVES TIESĪBĀM 2.8468 ha lielu nekustamu īpašumu “Mazdāržiņi 18”, Salaspils pagastā, Salaspils novadā ar kadastra Nr.8031 015 0448, kas sastāv no divām zemes vienībām – 0.5724 ha lielās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8031 015 0449 un 2.2744 ha lielās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8031 015 0477.

Zemesgabala sākuma nomas maksa (izsoles gadījumā) uz 2014. gadu – 19.25 EUR/gadā + likumā noteiktie nodokļi.

Saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis ir noteikts 0101 – zeme, uz kuras

galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Saskaņā ar Salaspils novada teritorijas plānojumu, atļautas zemes izmantošanas veids šajā teritorijā ir (L) – lauksaimniecības teritorijas (teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 12.sadaļa „Noteikumi lauksaimniecības teritorijām”).

Pieteikties nekustamā īpašuma nomai ir iespējams līdz 2014. gada 28. novembrim, iesniedzot attiecīgu iesniegumu domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā.

PUMPURU IELA 5A, Salaspils, Salaspils novads

Pašvaldība iznomā savrupmāju apbūvei 0.691 ha lielu zemesgabalu Pumpuru ielā 5A, Salaspilī, Salaspils novadā ar kadastra Nr.8011 004 0881.

Zemesgabala sākuma nomas maksa (izsoles gadījumā) uz 2014. gadu – 109.70 EUR/gadā + likumā noteiktie nodokļi.

Saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis ir noteikts 0601 – individuālo dzīvojamu māju apbūve.

Pieteikties nekustamā īpašuma nomai ir iespējams līdz 2014. gada 28. novembrim, iesniedzot attiecīgu iesniegumu domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā.

Pieteikties nekustamā īpašuma nomai ir iespējams līdz 2014. gada 28. novembrim, iesniedzot attiecīgu iesniegumu domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā.

Pašvaldība aicina pieteikties rotaļu un aktīvās atpūtas laukumu izbūvei

Salaspils novada dome izsludina pieteikšanos bērnu rotaļu un jauniešu aktīvās atpūtas laukumu izbūvei 2015.gadā.

Lūdzam māju apsaimniekotājus, kuri vēlas savas teritorijās ierīkot šādus laukumus, līdz 2014. gada 17. decembrim iesniegt domes

Apmeklētāju apkalpošanas centra pieteikumus, klat pievienojot tās mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokolu, kuras teritorijā tiek

plānots uzstādīt bērnu rotaļu vai jauniešu aktīvās atpūtas laukumus.

Pec laukumu izbūves 2015. gadā māju apsaimniekotājiem būs pienākums slēgt līgumu ar Salaspils novada domi par izbūvēta laukuma uzturēšanu un remontu.



Ticība labajam ir devusi spēku

17. novembrī, Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienas priekšvakarā, jau tradicionāli godinājām mūsu izcilāko novadnieku, kuram piešķirts tituls „Goda salaspilietis”. Titulu ik gadu tiek piešķirts par nozīmīgu darbu zinātnē, veselības aizsardzībā, sociālajā aprūpē, tautsaimniecībā, sabiedriskajā drošībā, kultūrā, izglītībā un sportā, kā arī par citiem ieguldījumiem pašvaldības attīstībā. Līdzīgi kā pērn, arī šogad pretendentus izvērtēja speciāla komisija, kuras sastāvā bija iepriekšējo gadu titula ieguvēji. Pēc rūpīga komisijas darba tika nolemts, ka šogad „Goda salaspilietis” nosaukums tiks piešķirts BJJB „Zelta atslēdžiņa” vadītājai Rūtai Kalnājai.

Rūta Kalnāja jau vairākus gadus Salaspilī ir pazīstama kā aktīva, darbīga un sevi nesaudzējošs cilvēks, kas palīdz dzīves grūtībās nonākušajiem. Daudzus gadus R. Kalnāja vada bērnu invalīdu biedrību „Zelta atslēdžiņa”, palīdzot tiem, kas paši nevar par sevi pastāvēt. Rūtai ir ļoti labs kontakts ar šo bērnu vecākiem, kuri pie viņas meklē un atrod palīdzību un atbalstu. Galvenais veikums ir LR Saeimā iesniegtā vēstule ar prasību samazināt darba stažu no 30 uz 25 gadiem vecākiem, kuri audzina bērnu invalīdu kopš dzimšanas.

Rūta ir dzimusi 1950.gada 10.martā Salaspilī. 1954.gadā ģimene pārcēlās uz Rīgu.1968.gadā Rūta pabeidza Rīgas 3.vidusskolu ar labām un teicamām sekmēm un iestājās Rīgas Politehniskajā Institutā (tagad-Tehniskā Universitāte) Automātikas un Skaitļošanas tehnikas fakultātē pielietojumu matemātikas specialitātē. Studijas Rūta beidza 1975.gadā un sāka strādāt rūpnīcas VEF skaitļošanas centrā par inženieri-matemātiķi, programmisti.

Pēc kāda laika Rūtā apprecas, 1987. gadā piedzimst dēls Mārtiņš. Tā kā dēlu bija skārusi cerebrālā trieka, tad Rūta viņa dēļ pārcēlās atpakaļ uz Salaspilī.

„No akas pumpēts ūdens, malcas plīts — šeit izskatījās ne pēc pilnības, bet laukiem. Taču Mārtiņš vasarās varēja ar ratiņiem izbraukt dārzā, lai varētu parāpot pa zālienu, ielaist zemē slimības skartās rokas. Ravēšana ir laba rehabilitācija,” tādas ir Rūtas atmiņas. Atbildīga par deviņdesmitgadīgu tanti un pusēnu, pati Rūta dārzā rosījās izdzīvošanas spiestā. Viņa bija cerējusi, ka spēš sadalīt uzmanību iemīļotajam darbam un vēlajam bērnam Mārtiņam, tomēr dēla veselības problēmas ieviesa korekcijas. Sapratusi, ka agrīni veiktas rehabilitācijas procedūras atvieglos Mārtiņa dzīvi visā tās garumā, Rūta atteicās arī no pusslodzes savā uzņēmumā.

1999.gadā Rūta zaudēja viru. Viņa nekad nebija domājusi, ka ar izkapti rokās pašai nāksies brīst aizaugušā dārzā. Kad ar naudu bija pavisam grūti, viņa vārīja un konservēja, adīja un šuva.

Rūta par sevi saka tā: „Es esmu īsta latviete un ticīgs cilvēks. Ticība Dievam ir devusi spēku visās dzīves grūtībās”.

Rūtai Kalnājai vienmēr ir patīcis dziedāt. Viņa dziedājusi skolas kori, studiju gados-sieviešu kori „Rota”, piedalījies dziesmu svētkos. Arī padomju varas laikā Rūta gāja baznīcā, dziedāja Rīgas Sv. Jāzepa katedrāles kori, tagad – Salaspils katoļu baznīcas kori. 10 gadus viņa

vadījusi Salaspils katoļu baznīcas bērnu procesiju.

Rūta vienmēr bijusi sabiedriski aktīva. Darba vietā ir organizējusi kultūras pasākumus, ekskursijas.

2006.gadā sadarbibā ar Salaspils Sociālo dienestu un domubiedriem Rūta Kalnāja nodibināja Salaspils novada Bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrību „Zelta atslēdžiņa”.

Biedrība bija nepieciešama, jo Salaspils novadā ir ap 80 bērnu un jauniešu ar invaliditāti. Sadarbojoties ar Sociālo dienestu, Bāriņtiesu un Salaspils novada pašvaldību, sakārtoti daudzi jautājumi, kas skar bērnu un jauniešu ar invaliditāti un viņu ģimenes locekļu intereses.

Vadoties pēc biedrības statūtos uzrādītajiem mērķiem, jau 2006. gadā biedrība iesniedza Salaspils domē priekšlikumu par Dienas centra izveidi cilvēkiem ar invaliditāti Salaspilī. Biedrības ideja tika realizēta 2011.gadā.

Rūta par sevi saka: „Esmu cilvēks ar pienākuma apziņu, taisnības izjūtu, godīgu. Kopju māju, dārzu, aprūpēju savu dēlu, rūpējos par ģimeni, palīdzu citiem.”

„Viņa ir optimiste, ar smaidu un milzīgu gribasspēku rūpējas savu



Šurnināt „Goda salaspilietis” Rūtu Kalnāju (centrā) bija ieradusies arī iepriekšējo gadu titula ieguvēji.

invalīdu ratiņos esošo dēlu, vienlaikus palīdzot citiem kā vien iespējams, uzmundrina bēdīgos. Rūta -biedrības dvēsele, kas cīnās ar ierēdņiem par vecāku un slimo bērnu tiesībām, jau ir panākusi daudz,“ tā par Rūtu saka līdzilvēki.

Rūta Kalnāja, 2014. gada titula „Goda salaspilietis” ieguvēja:

„Man jāsaka, ka es jūtos kā trīskārtīga „Goda salaspiliete”. Esmu sījata starp rupjiem un smalkiem sietiem un atzīta par labu esam pievienoties jums, cienījamie „Goda salaspilietis”! „Goda salaspilietis” –

tas ir liels pagodinājums un atzīnība. Arī citi vecāki rūpēs par saviem bērniem pieliek visas pūles, taču man Dieviņš laikam vairāk ir devis drosmes, neatlaidības, pacietības un varbūt arī gudrības, lai, palīdzot savam bērnam, es palīdzētu arī citiem. Tā ir atzīnība ne tikai man, bet arī mūsu Salaspils bērnu un jauniešu invalīdu biedrībai „Zelta atslēdžiņa”, kura tiesām ir bijusi tā zelta atslēdžiņa, ar kuru atslēgt visas durvis. Tā ir atzīnība un pagodinājums visām mūsu biedrības vecmāmiņām, mātēm un teviem, kuri pašreizējīgi rūpējas par saviem bērniem ar invaliditāti. Arī viņi būtu

cienīgi stāvēt šeit – blakus man. Tie ir viņi – Gaļina, Veltiņa, Nina, Līvija, Zinaida, Jelena, Veneranda, Anna, Ilze, Svetlana, Zoja, Sarmīte, Baiba, Lilita, Malda, Gundā, Ksenija, Jelena, Dace, Liene, Ilona, Jolanta, Svetlana, Rīta, Ginta, Marita, Olga, Alena, Aleksandrs, Kārlis, Jānis. Tā ir atzīnība ne vien mums, bet arī Salaspils novada Sociālajam dienestam. Tā ir atzīnība Guntas Gumbiņas kundzei, ar kuru kopā mēs esam daudzās problēmas risinājuši. Tā ir atzīnība domes Sociālās aizsardzības un veselības aprūpes komitejai Maldas Caunes vadībā. Tā ir atzīnība visiem Salaspils novada domes deputātiem par atsaucību, saprāti un vēlēšanos palīdzēt. Galu galā tā ir atzīnība jums, Čudara kungs, par prasmi vadīt šīs dažādās deputātu galvas, lai sasniegtu kopīgus iedzīvotāju labumam vēltitos mērķus. Liels paldies!”

Domes priekšsēdētāja Raimonda Čudara uzruna Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienai veltītajā svētku sarīkojumā

„Viena maza meitene, kura vasarās skraidīja mūsu Doles salā, tagad – profesore, Latvijas Valsts eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga šajā priekšsvētku laikā, kā ierasts, ļoti viedī norādīja, ka savas valsts noniecināšana ir antidemokrātiska un pretlatviska.

Un nekādā gadījumā prezidentē nedomāja, ka nav jānoniecinā koruptīvi politiķi, neprofesionāli valsts ierēdņi, ka nav jāpieprasa godīga pārvalde un politika, ka nav jākritizē un jānosoda mūsu valsts dzīves negatīvie aspekti. Prezidente mūs vienkārši aicināja nošķirt, ja tā var teikt, pašu demokrātijas procesu no būtības. Jāapzinās, ka valsts būvniecībā nepiedalās tikai tie, kuriem tas uzticēts vēlēšanās, tas ir visu pienākums. Un, ja kāds pārmet politikim kādu principu neievērošanu, tomēr ir vērts padomāt, vai šie paši principi tiek ievēroti personīgajā dzīvē. Un tas nenozīmē, ka nav divtūkstoš gadu atbildība no tāda, kuram dotas tiesības lemt. Tas tikai nozīmē, ka taisnīgā, demokrātiskā sabiedrībā pastāv kopīga atbildība par valsts izaugsmi, un kopā mēs arī atbildam par pašu galveno – valsts turpmāku pastāvēšanu.

Vaira Vīķe-Freiberga arī teica,

ka mūsu valsts noniecināšanu veicina spēki, kas nav pieredzi par neatkarīgu Latvijas valsti. Tomēr arī ar visu sarežģīto starptautisko situāciju mums jāatstājam, ka neko nevienam mums nepadarīs, ja katrs no mums būs pietiekami gudrs, lai spētu sarežģīt, sajūst vienkaršus un nekaunīgus musus. Rūta ir jāatstāta iekšējie melu detektorī! Šajā ziņā mūsu tautai un arī Eiropai ir uzkrāta jau sāpīga pieredze.

1939. gada novembra beigās, tad, kad starptautiskā sabiedrība pārmeta Padomju Savienībai ieburkumu Somijā un Helsinku bombardēšanu, bēdīgi slavenais PSRS ārlietu ministrs Molotovs teica, ka padomju Bumbvedēji virs Helsinkiem met maizi somu badā mirstošajiem darbalaudim. Mazliet agrāk, 1939. gada 2. septembrī, bija paredzēts Vācijas nacionālsociālistiskās partijas kongress par Mieru, kurš gan nenotika, jo, kā ziņoja vācu propaganda, Polijas agresijas dēļ Vācijai bija jāuzsāk karš – 2. pasaules karš.

Jā, kļūdzošs cinisms. Melošana kā totalitāru valstu būtība. Meli kā impēriju sāls! Un ko darīt tiem, kuriem ģimēnē un skolā mācīdāms neņemot? Izbrīnā ielepst acis? Meklēt pareizos vārdus, ko teikt melim? Mulst?

Mūsu tauta taču visu to zina! Tam visam jau ir iets cauri! Tikai šoreiz nebūs nekādas vēstures atkārtošāna! Savas valsts dzimšanas dienas priekšvakarā mums ir jāapsola nākamajam paaudzēm būt stipriem, gudriem un vienotiem un norādīt meliem viņu vietu. Kopā ar mūsu sabiedrotajiem, kopā ar civilizēto pasauli mums neko nevienam nepadarīs!

Šajās dienās mūsu sarkanbalt-sarkanais karogs ir izcili skaists uz pelēkās dabas fona. Rīt, valsts svētku dienā, būs palikuši četri pilni gadi līdz Latvijas Valsts simtgadei. Četri gadi – pilns olimpiskais cikls. Mūsu kopējai komandai, dažādu tautību Latvijas cilvēkiem ir laiks trenēt muskulus, kalt stratēģiskus plānus, lai pēc četriem gadiem ar nebijušu spēku sevi parādītu. Būtu labi katram no mums, katram novadam, protams, valstij sastādīt sarakstu, ko vēlamies izdarīt. Atminamies, ar kādu sirds šķīstību bērni rakstīta vēstules ziemsasvētku vecītim. Rakstīsim šo darbu sarakstu ar tādu pašu šķīstību, jo dāvanas mēs gādājam pašam galvenajam – mūsu mīļotai Latvijai!

Apsveicu Jūs mūsu valsts 96. dzimšanas dienā!”

Salaspilī ūdensapgādes un kanalizācijas tarifs nav mainīts 6 gadus

Pēdējo gadu laikā notikušas dažādas ūdenssaimniecības apsaimniekošanas izmaksu izmaiņas. Ievērojamākā no tām ir ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifu iekļaujamās pamatlīdzekļu un to apsaimniekošanas izmaksas, kas, salīdzinot ar pašreiz spēkā esošo tarifu, ievērojami pieaugušas.

Spēkā esošais tarifs ir bijis bez izmaiņām no 2008. gada marta. Šobrīd tas ir 0,70 eiro bez PVN par 1m³ ūdens piegādi un 0,86 eiro bez PVN par 1m³ kanalizācijas, tātad 1,56 eiro bez PVN.

Turpretī palielinājies ir apkalpojamo notekūdeņu pārsūknešanas un attīrīšanas iekārtu skaits, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu kopējais garums ir dubultojies. Neskatoties uz kopējo tīklu garumu pieaugumu, ūdenssaimniecības pakalpojumu realizācijas apjomi samazinās. Zināmā mērā šis process ir saistīts ar ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanu.

No 2005. gada ir realizēti un arī pašreiz tiek realizēti dažādi Eiropas līdzfinansētie projekti, kuriem ir ņemti ilgtermiņa kredīti, un tie ir pakāpeniski jāatmaksā.

Projektā „Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinos” ietvaros no 2005. līdz 2012. gadam kopumā ieguldīti 12 954 860 eiro, tai skaitā:

- Eiropas Savienības Kohēzijas fonda (KF) līdzfinansējums 3 823 615 eiro;
- Valsts budžeta finansējums 7 561 776 eiro;
- Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējums 923 988 eiro;
- Pašvaldības SIA „Valgums-S” finansējums 645 482 eiro.

Projektā „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Salaspils novada Aconē” 2014. gadā kopumā ieguldīti 177 508 eiro, tai skaitā:

- Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums 121 231 eiro;
 - Pašvaldības SIA „Valgums-S” finansējums 56 277 eiro.
2015. gada līdz maijam ir plānots pabeigt projektu „Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē, II kārtā” projekta realizācija 5 380 934 eiro apmērā, tai skaitā:
- Eiropas Savienības Kohēzijas fonda (KF) līdzfinansējums 3 886 906 eiro;
 - Salaspils novada domes līdzfinansējums 1 056 482 eiro;
 - Pašvaldības SIA „Valgums-S” finansējums 437 546 eiro.

Līdz ar apjomīgo projektu realizāciju pamatlīdzekļu bilances vērtība pieaugusi par 8 037 199 eiro.

Viens no lielākajiem izdevumu postejiem – elektroenerģija. Izmaksas kopumā ir palielinājušās, neskatoties uz kopējo elektroenerģijas patēriņa samazinājumu, ir iegādātas ekonomiskākas tehnoloģiskās iekārtas. 2007. gadā pašvaldības SIA „Valgums-S” ražošanas procesu nodrošināšanai patērēja 2 131 037 kWh elektroenerģijas (izmaksas 135 528 eiro).

2013. gadā patērēja 1 284 598 kWh elektroenerģijas (izmaksas 154 153 eiro).

Vēl viens no svarīgākajiem izdevumu postejiem, kas liecina par sadārdzīnājumu resursiem, ir degviela. Ja 2008. gadā tās cena bija 0,673 eiro par benzīnu un 0,76 par dizeldzeģvielu, tad šogad attiecīgi -1,064 un 1,041 eiro.

Pamatoties uz augstāk izklāstīto, SIA „Valgums-S” 2014. gada 27. oktobrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniegta ūdenssaimniecības apvienoto pakalpojumu tarifu projektu Salaspils pilsētai un Salaspils novadam, kas ir aprēķināts saskaņā ar SPRK 12.05.2010. Padomes lēmumu Nr.1/8 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”. Jauno tarifu kopsummu -1,97 eiro (bez PVN) veido ūdensapgādes pakalpojumu tarifs -0,88 eiro (tai skaitā ūdens ražošanas-0,38 eiro, ūdens piegādes- 0,45 eiro) un kanalizācijas pakalpojumu tarifs -1,09 eiro (notekūdeņu savākšana- 0,45 eiro un notekūdeņu attīrīšana 0,64 eiro).

Tomēr arī līdz ar jaunā tarifa apstiprināšanu šie pakalpojumi mums būs vieni no zemākajiem-25 ūdens piegādātāju vidū Salaspils SIA „Valgums S” būs tikai astotie.

Iepazīties ar tarifu projektu ietvertu vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa projektu lietotājs par pašvaldības SIA „Valgums-S”, Miera iela 26a,

Salaspils no plkst. 9.00. līdz 16.00, iepriekš sazinoties ar Armandu Jaunkalnu, tālr.67944694.

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifa projektu rakstveidā vai elektroniski var iesniegt Pašvaldības SIA „Valgums-S”, Miera iela 26a, Salaspils, LV-2169, e-pasta adre-

se: info@valgums.lv, faksa numurs: 66116745, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (Rīgā, Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039, fakss 67097277) e-pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no šī paziņojuma publicēšanas normatīvajos aktos noteiktajā kartībā.

28. novembrī notiks uzklaušanas sanāksme par pašvaldības SIA „Valgums-S” iesniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2014. gada 28. novembrī plkst. 12:00 Salaspils novada domes sēžu zālē Līvzemes ielā 8, Salaspilī, Salaspils novadā, rīkos uzklaušanas sanāksmi par pašvaldības SIA „Valgums-S” iesniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu.

Regulators uz uzklaušanas sanāksmi ir aicinājis pašvaldības SIA „Valgums-S” pilnvaroto pārstāvi, kas varēs komentēt iesniegtā ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projekta būtību un ekonomisko pamatojumu. Uzklaušanas sanāksmes dalībniekiem tiks dota iespēja uzdot jautājumus un izteikt savus priekšlikumus un ieteikumus par pašvaldības SIA „Valgums-S” iesniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu.

Interesenti dalību sanāksmē var pieteikt pa telefonu vai e-pastu līdz 2014. gada 27. novembrim (kontaktpersona Dace Burtņiece, t.67097271; dace.burtņiece@sprk.gov.lv).

Iepazīties ar pašvaldības SIA „Valgums-S” iesniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu var Regulatora mājaslapā <http://www.sprk.gov.lv>, sadaļā: Par SPRK/Sabiedrības līdzdalību/Uzklaušanas sanāksmes/Izsludinātās uzklaušanas sanāksmes.

Uzklaušanas sanāksme notiks valsts valodā, un gadījumā, ja sanāksmes dalībniekam uzklaušanas sanāksmes laikā ir nepieciešams lietot kādu svešvalodu, lūdzam nodrošināt tulkojumu valsts valodā.

Uzklaušanas sanāksmes gaita tiek fiksēta protokolā.

Prezentē Rail Baltica Latvijas posma daudzkritēriju analīzes rezultātus

Satiksmes ministrijas Komunikāciju nodaļa informē, ka pilsabiedrība “RB Latvija”, kura veic Rail Baltica III Latvijas posma detalizētu tehnisko izpēti, valsts institūciju un pašvaldību darba grupai prezentējusi daudzkritēriju analīzes rezultātus (DKA).

Daudzkritēriju analīzes mērķis bija izvērtēt dažādas alternatīvas Rail Baltica III pamattarsei un ievadīdami Rīgā un izvēlēties divas alternatīvas trases tālākajam izpētes procesam – ietekmes un vidi novērtējumam. Analīzē savstarpēji tika salīdzinātas visas trase alternatīvas, novērtējot ceļā pavadīto laiku, investīciju un uzturēšanu izmaksas, iespējamo ietekmi uz vidi un dabas vērtībām, īpašumiem un vietējo sabiedrību, kā arī lielāku ekonomisko potenciālu, ilgtspējību un integrāciju.

Rail Baltica pamattarse 190 km garumā stiepjas cauri Latvijai, skatot Salacgrīvas, Limbažu, Sējas, Inčukalna, Ropažu, Garkalnes, Stopiņu, Salaspils, Kekavas, Baldones, Iecavas un Bauskas novadu pašvaldību teritorijās. Šobrīd 16 novadu domes ir pabeigušas konceptuālu atbalstu Rail Baltica 2 Eiropas platuma dzelzceļa līnijas trases novietojuma variantam Latvijas teritorijā.

Piedāvātie trase varianti savieno robežpārejas punktus ar Igauniju un Lietuvu, Daugavu šķērso Salaspils novadā pie Saulkalnes, rada alternatīvas visā trases garumā NATURA 2000 teritorijā šķērsošanai, apliecī blīvi apdzīvotās vietās, vienlaikus radot nākotnes iespējas Salacgrīvas,

Skultes, Vangāžu, Stopiņu, Salaspils, Baldones, Iecavas un Bauskas pašvaldībām tālākā nākotnē attīstīt industriālās teritorijas un pasažieru pārvadājumus.

Vietās, kur tas ir tehniski iespējams, trase varianti dublē VIA BALTICA jaunbūvējamo posmu novietojumu, izmanto esošos un bijušos dzelzceļa koridorus, savienojot ar jaunbūvējamo 330kV Latvijas-Igaunijas starpsavienojuma trasi.

No 12 variantu alternatīvām konsultanti tālākajam ietekmes uz vidi novērtējuma procesam ieteica divus variantus, kuri visā trases garumā rada alternatīvas izvēles iespējas un vislabāk atbilst Latvijas ilgtērmiņa interesēm. Valsts institūciju un pašvaldību pārstāvji izteica atbalstu IVN procesam virzītajiem variantiem.

DKA procesā izanalizēti astoņi varianti, kādos iespējams izveidot savienojumus ar Rīgas pilsētu, starptautisko lidostu “Rīga” un Rīgas brīvostu. Pamattases savienojumam ar Rīgas pasažieru staciju konsultanti piedāvā izbūvēt 1435 mm sliežu līniju, izmantojot bijušo dzelzceļa trasi Rīga-Ērgļi, tādējādi nodrošinot Rail Baltica līnijas pieslēgumu stacijai, kura jau pašlaik ir lielākais transporta mez-

gls Rīgas pilsētā. Paredzēts stacijas savienojums ar starptautisko lidostu “Rīga”. Šie darbi būtu pabeigami laika posmā līdz 2024. gadam.

Savukārt Rīgas brīvostas pieslēgums tiek piedāvāts realizēt pa

kārtām, sākotnēji izmantojot esošo sliežu ceļu (1520 mm platuma) kapacitāti un Salaspilī jaunveidojamo multimodālo kravu terminālu, tādējādi nodrošinot savienojumu ar Rīgas brīvostas Daugavas labā krasta teritorijām. Daugavas kreisajā krastā nepieciešams rezervēt transporta koridoru, kas nodrošinā-

tu teritorijas dzelzceļa līniju izbūvēi pēc 2030. gada.

Turpmāko nedēļu laikā tiks turpinātas diskusijas ar valsts institūciju un pašvaldību pārstāvjiem, lai novembra beigās tiktu pieņemts lēmums par trase variantiem, kuri tiks detalizēti izvērtēti ietekmes uz vidi novērtējuma procesa laikā.

Gaismas Ceļā
LABDARĪBAS KONCERTS

6. oktobris
PLAKS 14.30
Saulkalnes
RĪGAVA

IELŪGUMS
Dziedotāji - Marijs Guzmanovs
Koncertmeistars - Ilīna Gaile
Sīta instrumentālais ansamblis

Ziedojumi tiks novirzīti Salaspils dienas centrām
cilvēkiem ar kustību traucējumiem

Salaspils novada bibliotēka
ENERĢĒTIKU IELA 9

aicina uz tikšanos ar rakstnieci
Sigvardu Balceri

28. novembrī plkst. 16.00

SARUNU VADA LIEĢA PIETIŅA

Īpaši uzrunātie lasītāji varēs
pateicēties, ka šajā reizē izlasīsim
Māris Lībiņš raksturo
2014. gada 27. novembrī, plkst. 16.00



Kampaņas „REDZAMS = DZĪVS” ietvaros Salaspils „tumšie gājēji” tiks ietērpi „gaismas vestēs”

Lai skaidrotu iedzīvotājiem gaismu atstarojošo vestu izmantošanas nozīmi diennaktis tumšajā laikā, Ceļu satiksmes drošības direkcija kopā ar partneriem uzsākusi satiksmes drošības kampaņu „Redzams, tāpat dzīvs!”. Kampaņas laikā ikviens aicināts ne vien pats diennaktis tumšajā laikā valkāt gaismu atstarojošu vesti vai savā apģērbā izmantot gaismu atstarojošus elementus, bet rūpēties arī par līdzcilvēku drošību. Sabiedrība tiek aicināta apdāvināt savus tuviniekus, draugus vai klientus ar „gaismas vestēm” vai atstarojošu apģērbu. Tādēļ 14. oktobrī uz „Latvijas Samariešu apvienību” devās priekšsēdētāja vietnieks Zigmārs Zeimulis un pašvaldības policijas priekšnieks Dzintars Strožs, lai saņemtu dāvinājumu-150 atstarojošās vestes. Daļu no tām Sociālais dienests nodos mazuļiem salaspilniešiem, bet daļu pašvaldības policijas darbinieki dāvinās reidu laikā „tumsajiem gājējiem”.

Kā ziņo CSDD, tad šogad uz Latvijas ceļiem satiksmes negadījumos ievainoti 717, savukārt dzīvības izdzīvojuši 50 gājējiem. Raksturīgi, ka īpaši traģiski ir rudens mēneši, piemēram pērn oktobrī, novembrī un decembrī bojā gāja 34 gājēji, kas bija puse no visiem 2013.gadā dzīvības zaudējušajiem gājējiem, liecina Ceļu satiksmes drošības direkcijas (CSDD) un Valsts policijas apkopotā informācija.

Šī gada pirmajos deviņos mēnešos dažādos ceļu satiksmes negadījumos ievainoti 639, savukārt bojā gājuši 43 gājēji, kas ir par 19% vairāk nekā pērn šajā periodā. Īpaši traģiski ir rudens mēneši, piemēram, pērn oktobrī, novembrī un decembrī bojā gāja 34 gājēji, kas bija puse no visiem 2013.gadā dzīvības zaudējušajiem gājējiem, liecina Ceļu satiksmes drošības direkcijas (CSDD) un Valsts policijas apkopotā informācija.

Lai uzlabotu dramatisko situāciju

un skaidrotu iedzīvotājiem atstarojošo vestu un atstarojošo elementu izmantošanas nozīmi diennaktis tumšajā laikā, CSDD uzsāk satiksmes drošības kampaņu un „tumsos gājēju glābšanas misiju” „REDZAMS = DZĪVS!”. Kampaņas video apkopāts CSDD YouTube kanālā.

„Tumsos gājēju glābšanas misijā” kā vieni no pirmajiem tiks uzrunāti un „izgaismoti” mazuļi, kuriem CSDD kopā ar biedrību „Latvijas Samariešu apvienība” izdalīs vairāk nekā 20 000 atstarojošās „gaismas vestes”. Daļu no tām saņems arī salaspilnieši.

Visi ceļu satiksmes dalībnieki aicināti iesaistīties gājēju glābšanas iniciatīvā un atcerēties, ka atstarotājs vai atstarojošs elements apģērbā dažkārt var būt pat dzīvības vērtība.

Lielākā daļa jeb 67% no visiem negadījumiem, kuros ievainoti vai bojā gājuši gājēji, notikuši tieši diennaktis tumšajā laikā. „Ir maldīgi



Priekšsēdētāja vietnieks Zigmārs Zeimulis un pašvaldības policijas priekšnieks Dzintars Strožs no „Latvijas samariešu apvienības” darbinieka Jāņa Lapiņa saņēma 150 vestes, kuras tiks izdalītas maznodrošinātajiem un „tumsajiem gājējiem.”

uzskatīt, ka „tumsos gājēju” sērģa ir tikai lauku reģionu problēma un gaismu atstarojošs apģērbis nēsājams vien lauku iedzīvotājiem. Tieši pretēji – vairāk nekā puse jeb 51% bojāgājušo gājēju dzīvību zaudējuši pilsētās, kamēr 43% no viņiem uz Valsts autoceļiem ārpus apdzīvotām vietām. Piemēram, pērn Rīgā vien bojā gājuši 20 jeb gandrīz trešā daļa no visiem dzīvības zaudējušajiem gājējiem. Tapēc iedzīvotājiem jāiemācās loģisks pasāglašanās instinkts – pārliecināties, ka, izejot uz ceļu, Tu esi redzams!” situāciju skaidro Andris Lukstiņš, CSDD valdes priekšsēdētājs.

„Arī autovadītājiem un velobrau-

cejiem jāklūst par pazīnīgiem atstarotājiem, jo arī viņiem pietiek ar vienu soli, lai kļūtu par neaizsargātu gājēju. Lai ceļu satiksmes dalībniekus mudinātu kļūt apzinīgākiem un atbildīgākiem par savu dzīvību, Saeimā tiks lemts par sodu par atstarotāju nelietošanu dubultošanu,” norāda Artis Velšs, Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes priekšnieks.

Kampaņas „REDZAMS = DZĪVS” ietvaros sadarbībā ar biedrību „Latvijas Samariešu apvienība” un „Latvijas Transportlīdzekļu apdrošināšanas biroju” notiks atstarojošo „gaismas vestu” masveida izdāle Latvijas iedzīvotājiem

reģionos – gan mazuļiem gan trūcīgajiem, gan arī nejausi satiktiem gājējiem uz ceļiem. „Plānots, ka piecas Samariešu apvienības mobilās brigādes, dodoties „gaismas reidos” katra uz savu Latvijas reģionu kopā ar pārtikas bankas „Paēduši Latvijai” reģionālā NVO tīkla organizācijām kopumā atstarojošās vestes ietērs vairāk nekā 20 000 „tumsos gājējus,” stāsta biedrības „Latvijas Samariešu apvienība” direktors Andris Bērziņš.

Kampaņu organizē CSDD, Satiksmes ministrija un Valsts policija, atbalsta – apdrošināšanas sabiedrība ERGO. Kampaņa tiek finansēta no OCTA līdzekļiem.

Salaspils pašvaldība saņem pateicību par sociālo projektu īstenošanu

12. novembrī konferencē „Eiropas Sociālais fonds – Tev” pulcējās vairāk nekā 110 nevalstisko organizāciju, pašvaldību un valsts iestāžu pārstāvju, nozares ekspertu un uzņēmēju, lai izvērtētu Eiropas Sociālā fonda ieguldījumu cilvēkresursu attīstībā.

ESF atbalsts devis iespēju 3246 nevalstiskajām organizācijām kļūt gudrākām un prasnīgākām, piedaloties lēmumu pieņemšanā, visām 119 Latvijas pašvaldībām kļūt zināskām par ES fondiem un valsts iestādēm kļūt efektīvākām, sniedzot pakalpojumus Latvijas cilvēkiem. Zināšanas un prasmes septiņos gados papildinājuši vairāk nekā 25 000 cilvēku.

No 300 pretendentiem kā labākie tika izvēlēti vien 13 nevalstiskās organizācijas un pašvaldības, kurām konferencēs noslēgumā Valsts kanceleja un Sabiedrības integrācijas fonds pateicās par sadarbību projektu īstenošanā, par kvalitatīvu darbu, gatavojot projektu atskaitei, teicamu projekta gramatveidības uzskaiti, uzteica organizācijas, kas izmantojušas visas iespējas, piedaloties izsludinātajos konkursos, kā arī veicinājušas partnerību, piesaistot un piedaloties visvairāk projektos.

Pateicība par sekmīgu projektu īstenošanu tika izteikta arī Salaspils novada pašvaldībai, jo tās iesniegtie projekti ir novērtēti kā sociāli ļoti noderīgi un ievērojami cieņīgi. Salaspilniešu projekti ir bijuši arī vis-

precīzāk sagatavoti un arī realizēti. Nozīmīgākie – „Salaspils novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā” un „Salaspils novada pašvaldības kapacitātes celšana un starpnozaru sadarbības stiprināšana aktīvai un kvalitatīvai pašvaldības līdzdalībai Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā” u.c.

Balvu Salaspils novada pašvaldības vārdā saņēma Dienas centra personām ar funkcionāliem traucējumiem vadītāja Rasa Rieksta-Riekstiņa.

„Pateicoties ESF atbalstam ir tapis

mūsu Dienas centrs, kurš šobrīd ir viens no labākajiem valstī. Tas ir labs īpašs mūsu sabiedrības grupas iesaistīšanas un dzīves kvalitātes celšanas sākums un piemērs,” saņemot balvu, teica Rasa Rieksta-Riekstiņa.



Balvu par sociālo projektu īstenošanu pašvaldības vārdā saņēma Dienas centra personām ar funkcionāliem traucējumiem vadītāja Rasa Rieksta-Riekstiņa.

3. DECEMBRIS – STARPTAUTISKĀ DIENA CILVĒKIEM AR INVALIDITĀTI. LABESTĪBAS NEDĒĻA SALASPILĪ no 30. novembra līdz 6. decembrim

30. novembrī plkst.13.00	Sarīkojums „No sirds uz sirdi” sirsniņa gaisnotē pie galdīņiem. Muzicē Santa Zapacka un Harijs Ozols	Salaspils novada kultūras nams „Rīgava”, Līvzemes iela 7
1. decembrī plkst.11.00 – 19.00	Enģeļu darbnīca Darbnīcā darināsim enģeļus un rotāsim ar tiem simboliskas debesis	Sociālais centrs, Dienas centrs, Skolas iela 7
2. decembrī plkst.14.00	Dzejas pēcpusdiēna Ciemos dzejniece Katrīne Rudzīte	Sociālais centrs, Skolas iela 7
3. decembrī plkst.13.00	Tikšanās ar tiesībsargu Juri Jansonu un Tiesībsarga biroja nodaļu vadītājam Inetu Rezevsku un Rutu Siliņu	Sociālais centrs, Skolas iela 7
4. decembrī plkst.13.00 -17.00	Spēļu pēcpusdiēna Aicināti jaunieši spēlēt dažādas spēles kopā ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām	Sociālais centrs, Skolas iela 7
5. un 6. decembrī	Mājas aprūpē esošo cilvēku ar īpašām vajadzībām individuāla apciemošana	Salaspils novads
6. decembrī plkst.10.00 – 17.00	Atvērto durvju diena Sociālajā centrā	Sociālais centrs, Skolas iela 7

Cilvēki ar īpašām vajadzībām, kam ir apgrūtināta nokļūšana uz pasākumu 30.novembrī kultūras namā „Rīgava”, lūgti zvanīt Maldai Caunei pa tālruni 29132344.

Salaspils jaunieši piedalās starptautiskā konferencē

5.-7. novembrī Jūrmaļas viesnīcā „Semarah Hotel Lielupe” notika Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA) sadarbībā ar biedrību „Jaunatnes līderu koalīcija” un nodibinājumu „Baltijas Reģionālais fonds” rīkotā konferencē „Atbalsts jaunatnes darbam Latvijas un Eiropas mērogā”, kurā piedalījās vairāk kā 250 dalībnieki – pašvaldību jaunatnes lietu speciālisti vai organizatori, jaunieši, ārvalstu un nacionālā mēroga nozares eksperti un citi interesenti.

Konferences mērķis – veicināt jaunatnes jomā iesaistīto pušu sadarbību, diskutēt par nepieciešamo atbalstu jaunatnes darbam reģionālā, nacionālā un Eiropas mērogā un uzsvert jauniešu centru nozīmi jaunatnes darba attīstībā un jauniešu līdzdalības veicināšanā.

Salaspils pašvaldību pārstāvēja jauniešu organizācijas „Zibsnis” pārstāvi – Sabine Belska, Katrīna Žake, Līva Ozoliņa, Mārtiņš Pokromovičs un Salaspils novada domes jaunatnes lietu un mūžizglītības speciāliste Eva Solovjova.

„Man kā jaunatnes lietu speciālistam pašvaldībā konferencē piedalīties bija pašsaprotami. Bija vērtīgi un interesanti dzirdēt par šī brīža situāciju jaunatnes jomas attīstībā citās valstīs, piemēram, kaimiņvalstīs. Sapratām, ka pašvaldību un jo īpaši valsts līmenī ir daudz neatbilstošu jautājumu par jaunatnes jomas attīstību, ar kuriem tuvākajā laikā ir cītīgi jāstrādā visām iesaistītajām pusēm, lai notiktu lietu virzība. Un, kā zināms, tad tas nemaz nav vienkārši, jo jaunatnes joma ir izteikta starpnozaru politika. Liels prieks, ka Salaspils jaunieši, kas aktīvi iesaistījās konferencē nori-

sē, novērtē iegūto. Kas vēl svarīgāk, nes ziņu tālāk savu vienaudžu vidū. Paldies konferencē organizatoriem, ekspertiem un moderatoriem par trīs neatkarīgiem un vērtīgiem dienām Jūrmaļā! Es un mani kolēģi citās pašvaldības „deg” par darbu jauniešiem, mēs turpināsim iesākt to esam gatavi iet tik tālu, cik nepieciešams, lai aizsniegtu katru jauniešu savā pašvaldībā un ne tikai! Jāatceras, ka viss sākas ar sevi pašu. Ir tikai jādara,” atzīst Eva Solovjova.

Sabine: „Šajās 3 dienās es ieguvu ļoti daudz jaunu zināšanu, kuras noteikti izmantošu turpmākajā darbībā jauniešu organizācijā „Zibsnis”. Ir iepazīti jauni cilvēki un nodibināti kontakti ar jauniešiem. Konferencē bija tiešām superīga un mūs baroja izcil!”

Katrīna: „Konference deva jaunas zināšanas un pieredzi. Strādājām grupās ne tikai ar cilvēkiem no dažādām Latvijas pilsētām, bet arī valstīm. Bija interesanti uzzināt, kā darbs ar jauniešiem notiek citviet. Laika dibināti jauni kontakti turpmākai sadarbībai, kā arī apspriests atbalsts darbam ar jauniešiem un jauniešu centru nozīmīgums pašvaldībā.”

„Saulītes” pedagogi pilnveido latviešu valodas zināšanas

Lai prasmiņi sagatavotos pārejai uz mācību procesu latviešu valodā, PII „Saulīte” darbiniekiem tika organizēti latviešu valodas apmācības kursi no 12.08.2014. līdz 31.10.2014. Šos kursus līdzfinansēja Salaspils novada dome mūžizglītības projektu ietvaros.

Nodarības notika otrdienu un ceturtdienu vakaros iestādes muzikālajā zālē. Kursos iegūtās zināšanas pilnveido profesionālo meistarību, papildina vārdu krājumu, veicina prasmi izteikt personisko viedokli. Kursu apmeklētāji bija pozitīvi, iesaistījās diskusijās, strādāja grupās un individuāli, tādējādi sekmējot latviešu valodas apguves procesu.

Kursu laikā tika apgūtas šādas tēmas:

Draugi manā dzīvē;
Stāstu par visu, kas apkārē;
Cilvēka ārējais izskats un raksturo ipašības;
Mana ģimene, mana māja;
Mani bērni – mana bagātība;
Salaspils – mana pilsēta;
Kultūras dzīve manā pilsētā;
Ārpus nodarību laiks manā bērnodārzā;
Mana atpūta vasarā;
Vasaras pasākumi iestādē;
Mana atpūta ziemā;
Ziemas pasākumi iestādē;
Iepirkšanās, pārtikas produkti;

Iepirkšanās, apavi, apģērbi;
Latvijas dzīvnieki un putni;
Mājdzīvnieki un mājputni;
Radošā darbība PII dzīvē;
Higiēniskās prasības bērnodārzā;
Tradīcijas manā novadā;
Tradīcijas manā iestādē;
Tradīcijas manā mājā;
Laika mēritāji;
Svētki manā darznīcā;
Svētki manā ģimenē;
Latvija, novadi, lielākās pilsētas;
Vai skolā vajag formas tērpu?
Pēc pirmā mēneša jūtam uzlabojās dalībnieku vārdu krājums. Daudzi kursu dalībnieki varēja izteikties brīvāk, nedomājot par galotnēm un locījumiem. Kursu noslēgumā tie dalībnieki, kuri runāja maz, sāka veidot garākus, paplašinātākus teikumus.

Kursa mērķis bija dalībniekiem mācīt izteikties par jebkuru tēmu – par darbu, par atpūtu, par ekonomisko un politisko situāciju Latvijā. Ilze Demčenko, latviešu valodas pedagogs
Maija Lice, PII „Saulīte” vad. vietn. met. darbā

Otrā zemeslodes pusē

„Itin nekam dzīvē neuzstādi robežas – jo lielāki būs tavi sapņi, jo tālāk tu tiks!”
(Maikls Felpss).

Tā laikam tas viss arī sākās – darīju nepieciešamo, pēc tam iespējamo un pēkšņi sapratu, ka daru nu jau neiespējamo...

Šis rudens mums, man un Jānim Supem, vēl ilgi paliks atmiņā, jo 12 neaizmirstamas oktobra dienas mēs pavadījām Tālajos Austrumos – pašā Dienvidkorejas sirdī. Piedalījāmies programmas Award ietvaros rīkotajā konferencē par liderību. Starptautiskā Edinburgas hercoga programma Award radās Lielbritānijā 1956.gadā, pateicoties Edinburgas hercoga prinča Filipa, vācu pedagoga Kurta Hāna un pirmās veiksmīgās Everesta ekspedīcijas vadītāja lorda Hanta pūlēm, kuri apzinājās, ka jauno cilvēku audzināšanā jāievieš jaunas metodes. Award ir brīvrādīga programma. Tajā nav jāsasniedz citu cilvēku izvirzītās prasības vai jāscenāšas ar kādu. Vienīgais cilvēks, kam kaut kas ir jāpierāda, esi tu pats.

Visas 12 dienas ar mums bija arī Award programmas ģenerālsēkretārs Džons Mejs, no viņa runām iegūtas vispaliekošākās atziņas. Cik emocionāli un aizraujoši cilvēks spēj izteikt savas domas. Mēs laikam ļoti ātri mācījāmies. Korejā satikās jaunieši no 37 pasaulē valstīm – Trinidadā un Tobago, Gibraltārā, Malta, Bermuda, Turcija, Jaunzēlandē, Austrālijā, Zambijā u.c. Nepilnu divu nedēļu laikā mums bija jāklūst par komandu, par vienu veselu. Klausījāmies lekcijas, piedalījāmies semināros un komandas saliedēšanas aktivitātēs, bijām vizītēs dažādos centros un iestādēs, lai konferencē noslēgumā desmit minūšu garā prezentācijā uzstātos kompetentas žūrijas priekšā (pirmajā rindā bija pats Veseškas Grāfs, princis Edvards) ar savu tēmu – sociāla ieklausana, dabas aizsardzība. Es tiešām nekad



nebiju domājusi, ka tik sveši cilvēki tik īsā laikā var palikt tik tuvi. Prezentāciju pēcpusdienā Jānis man teica: „Zini, man gandrīz asara notecēja, kad jūs uzstājāties!” Nezinu, vai var vēlēties labāku atalgojumu par padarīto.

Vislielākie iespaidi, protams, ir par šādu Dienvidkoreju. Četri vārdi – tā ir cita pasaule. Sākot ar to, ka viens no nacionālās virtuves ēdieniem ir sakapāts ledus ar pelēkiem spagetti makaroniem, bet kabaci šī tauta spēj pagatavot 123 veidos. Sabiedriskajā transportā ir kapa klusums, jo katrs ir aizņemts ar savu telefonu, kas izmēra ziņā tiešām atgādina kādu no darza instrumentiem, piemēram, lapstu, tieši tik lielas elektroierīces izmanto austrumos. Braucām pa kalnu serpentinu, apgūvām korejiešu ciņus Tekken pamatelementus, spēlējām bungas, redzējām Ziemeļkoreju. Veselu dienu pavadīju ekskursijā pa Demilitarizētās zonas apskates objektiem. Tik divainas sajūtas. Ja vien jūs zinātu, kāda tur ir daba – tik skaista un mežonīga! Kas tās

par sajūtām, kad skaties augšā pāri kalnu virsotnēm, bet, tiklīdz nolaid skatienu, kamols kaklā – teritorija norobežota ar dzelondrāšu žogu, visur zīmes „Uzmanību! Minu zona!”. Tajā brīdī iedomājies par to, kādā Dieva austiņa mēs tomēr dzīvojam – Latvijā.

Vēl atziņa par liderību – svarīgākais, ko secinājām, lideris tas nav pavēlnieks, diktators, kas personiski izriko un liek pakļauties. Ikviens komandas dalībnieks ir līderis, katrs savs jomā un brīdī, galvenais uzdrīkstēties tādām būt. „Coming together is a beginning; keeping together is progress; working together is success.” (Henry Ford).

Liels paldies Salaspils novada domei par atbalstu un iespēju piedalīties konferencē Dienvidkorejā! Lai mums visiem kopā balts un cerību pilns 2014. gada pēdējais cēliens! „Tici sev, un es arī ticu Tev...”

Jana Kolbina, Salaspils jauniešu organizācijas „ZIBSNIS” vadītāja

Par valsts apmaksājamiem surdotehnikajiem palīglīdzekļiem

Valsts apmaksātos surdotehnikos palīglīdzekļus ir tiesības saņemt vājdzirdīgām un nedzirdīgām personām, sākot ar vājdzirdības 3. pakāpi, kad dzirdes zudums ir vismaz 55 dB labāk dzirdošajā ausī. Bērni līdz 18 gadu vecumam valsts apmaksātos dzirdes aparātus var saņemt, ja vājdzirdība konstatēta vismaz 1. pakāpē – dzirdes zudums ir vismaz 25 dB labāk dzirdošajā ausī.

Reizi 5 gados valsts piešķir šādus surdotehnikos palīglīdzekļus:

- dzirdes aparātu;
 - lairkādi ar vibrozvanu;
 - savienotājvienību radio un televīzijas uztvērējiem;
 - skaņas indikatoru ar mehānisko signālu vai skaņas indikatoru ar gaismas signālu, durvju un telefona zvana signālu utt.;
 - FM radiofrekvenču pārraides sistēmu;
 - tālruni ar pastiprinātāju.
- Reizi valsts 3 gados piešķir:
- dzirdes palīglīdzekli – komunikatoru;
 - digitālās vizuālās saziņas ierīci.

Lai saņemtu valsts apmaksātu surdotehniko palīglīdzekli, nepieciešams:

- 1) rakstisks iesniegums;
- 2) ģimenes ārsta atzinums vai atbilstošas specialitātes ārstniecības personas atzinums tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai;
- 3) lai saņemtu dzirdes aparātu vai komunikatoru, iesniegumam pievieno audiogrammu, kuras derīguma termiņš ir viens gads no tās izsniegšanas dienas.

Dokumenti jāiesniedz Latvijas Nedzirdīgo savienībā vai SIA „LNS Surdotehnikās palīdzības centrs” Rīgā, Elviras ielā 19. Dokumentus var sūtīt arī pa pastu (Latvijas Nedzirdīgo savienība, Elviras ielā 19, Rīga, LV 1083) vai uz e-pastu (spc@lns.lv), ja tie sagatavoti atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.

Surdotehniku steidzamības kārtā tiesības saņemt ir:

- 1) bērniem;
- 2) nodarbinātām personām;
- 3) izglītības programmu apguvējiem;
- 4) personām ar pirmreizējiem funkcionāliem traucējumiem;
- 5) personām ar prognozējamu invaliditāti – individuālajā rehabilitācijas plānā paredzēto tehniskos palīglīdzekļi, ja VDEAK apstiprinātā individuālajā rehabilitācijas plānā ir paredzēts, ka jāsaņem tehniskais palīglīdzeklis steidzamības kārtā;
- 6) bērna vecākam, adoptētājam, audžuģimenes loceklim, aizbildnim vai citai personai, kura faktiski aprūpē bērnu līdz pusotra gada vecumam.



Sporta nams nosvinējis gada jubileju

16. novembrī ar veselīgu dienastu, sporta aktivitātēm lieliem un maziem, balvām un dažādiem īpašiem piedāvājumiem savu pirmo dzimšanas dienu atzīmēja Salaspils sporta nams. Šī gada laikā ir paveikts milzīgs darbs, lai sporta nama apmeklētājiem varētu piedāvāt pēc iespējas daudzveidīgāku nodarbību klāstu. Tādēļ arī jubilejas pasākumā ikviens interesents varēja iepazīties ar mūsu piedāvātajām sporta un atpūtas iespējām. Kopumā nodarbībās apmeklēja vairāk nekā 250 dalībnieku.

Pasākuma programma tika veidota tā, lai sev tikamu nodarbību varētu atrast jebkurš. Trijas zāles visas dienas garumā notika fitnesa treniņi gan lieliem, gan maziem sportot gribētājiem. Treneri bija sagatavojuši 45 minūšu garas iepazīšanās nodarbības. Savus spēkus varēja izmēģināt divu veidu aerobikas treniņos, izkustētēs Latīņamerikas ritmos zumbā, tonizēt un nostiprināt muskuļus pilātēs, piedalīties Body Art, capoeira nodarbībās, kā arī apla treniņos un spēka jogā. Svētku pasākumā piedāvājam arī iepazīt ko jaunu, kas līdz šim sporta namā nav bijis, respektīvi, shape kikkoks. Apmeklētāju interese par šo savdabīgo sporta veidu bija ļoti liela, tamdēļ drīzumā tas būs pieejams arī salaspilniešiem. Jābilst,

ka nodarbības ar interesi apmeklēja kā daļā dzimuma pārstāves, tā arī vīrieši.

Īpaši bija padomāts par mazākajiem dalībniekiem-bērniem bija iespēja izdejoties zumbas nodarbībā, uzzināt, kas ir capoeira, kā arī iepazīt boksa treniņu. Tad mazos sportistus izklaidēja TusiBusi.lv ar jautrām stafetēm un disenti lielajā sporta zālē.

Piedāvājuma klāstu papildināja arī EE Fitness, kas sporta namā ir nepilnus trīs mēnešus. Visas dienas garumā dalībniekiem bija iespēja bez maksas apmeklēt treniņu zāli, saņemt kvalificētu treneru konsultācijas un iegādāties abonementus ar svētku atlaidi. Tāpat EE Fitness piedāvāja trīs apla treniņus.

Katrā nodarbībā bija noteikts mak-

simālais dalībnieku skaits, tomēr jāteic, ka gribētāju bija krietni vairāk. Īpaši daudz bija pieteikušies bērni, tamdēļ treneri ļāva ikvienam aktīvam pievienoties treniņiem, jo jubilejā ir jāpieciena visi.

Līdzās aktīvajām sporta nodarbībām, jubilejas viesiem bija iespēja apmeklēt saunu, par pievīcīgām cenām izbaudīt aromamasāžu, uzpūcēt sevi skaistuma stūrītī "LOKA", nodedūstēt gardus Wellness kokteiļus vai arī apmeklēt jaunatvērto 2.stāvā restorānu "Mapuche". Savukārt kermēna kopšanas un estētikas salons "Sarms" sarūpēja apmeklētājiem īpašus piedāvājumus un procedūras par svētku cenām. Un, protams, kāda var būt dzimšanas diena bez cienastiem? Par gardiem un nepa-



Dzīvespriecīgu dejas un fitnesa apvienojumu Latīņamerikāņu mūzikas ritmos izbaudīja mazākie salaspilnieši treneres Aleksandras vadībā.

rastiem "sportiskiem" desertiem bija parūpējies Sporta nama pastāvīgais atbalstītājs PasutiTorti.lv, bet svaigi spiestās burkānu sulas sagādāja "Mapuche" kopā ar "Ezerkauliņiem". Sporta namā lielajā zālē bija iespēja pavērot Latvijas badmintonu klubu sacensības.

Pasākuma noslēgumā notika balvu izspēle, kurā piedalījās visi apmeklētāji. 38 laimīgi tika pie dāvanām, kuras sarūpēja Sporta nams, treneri un atbalstītāji.

Vēlamiem teikt lielu paldies visiem treneriem: Sintijai par pilātēm, Lindai K. par aerobikas un apla treniņu, Aleksandrai par zumbas

nodarbībām, Zanei par Body Art, Taisai par aerobiku, Lindai S. par pilātēm, Rolandam par capoeiras nodarbībām, Ivetai par spēka jogu un Voldemāram par shape kikkoku. Kā arī pasākuma atbalstītājiem: "EE Fitness", "Oriflame", salonam "Sarms", Tatjanai par aromamasāžiem, salonam "LOKA", "Ezerkauliņi", "PasutiTorti.lv", "evelstore.lv", SIA "TusiBusi" un restorānam "Mapuche". Un, protams, liels paldies visiem dalībniekiem, kuri atnāca svētkus nosvinēt kopā ar mums!

Anna Bakajeva,
Salaspils sporta nama
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kā trolli piemin, tā trolls ir klāt...

Šogad Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa notika no 10. līdz 16. novembrim. Ziemeļvalstīs projekts norisinājās jau 18. reizi, Latvijā - 17. Nedēļas galvenais uzdevums bija Ziemeļvalstu literatūras un kultūras iepazīšana. Šī gada tēma bija „Trolli ziemeļos“.

Arī šogad gada vistumsākajā laikā Salaspils novada bibliotēkās tika rīkotas Kreslas stunda jauniesiem un Rīta stunda mazajiem bērniem.

12. novembrī Bērnu nodalī Salaspils 1. vidusskolas pulcīna „Lasīsim ar prieku“ dalībnieki kopā

ar vadītāju Anitu Voras un Bērnu zūrijas eksperti tika iepazīstināti ar Ziemeļvalstīm un to mitoloģiskajiem iemītniekiem – trolliem, tika sniegts neliels ieskaits H.K. Andersena dzīves gājumā, pēc kura sekoja priekšlasījums autora pasakai „Laumu kalns“.

Katrā nodarbībā bija noteikts mak-

simālais dalībnieku skaits, tomēr jāteic, ka gribētāju bija krietni vairāk. Īpaši daudz bija pieteikušies bērni, tamdēļ treneri ļāva ikvienam aktīvam pievienoties treniņiem, jo jubilejā ir jāpieciena visi.

Līdzās aktīvajām sporta nodarbībām, jubilejas viesiem bija iespēja apmeklēt saunu, par pievīcīgām cenām izbaudīt aromamasāžu, uzpūcēt sevi skaistuma stūrītī "LOKA", nodedūstēt gardus Wellness kokteiļus vai arī apmeklēt jaunatvērto 2.stāvā restorānu "Mapuche". Savukārt kermēna kopšanas un estētikas salons "Sarms" sarūpēja apmeklētājiem īpašus piedāvājumus un procedūras par svētku cenām. Un, protams, kāda var būt dzimšanas diena bez cienastiem? Par gardiem un nepa-

kurus nedrīkst kaitināt, jo tad tie kļūst nikni un briesmīgi. Vēlāk bērni klausījās fragmentu no Tūves Jansones grāmatas „Trollīša ziema”. Noslēgumā skolnieki ar trafaretu palīdzību uzzīmēja un izkrāsoja katrs pats savu muminu.

Savukārt Dienvidu filiālbibliotēka notika Trollu ballīte ar nosaukumu „Nagažu paugurs.” Tās apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar izstādi „Kā trolli piemin, tā trolls klāt”,

atminēt trollu miķli par viņu dzīvesveidu, mūsdienu interneta trollu nedarbiem. Kopīgi lasījām H.K. Andersena pasaku „Nagažu paugurs” un uzzinājām, kā Norvēģijas trolli brauc precībās uz Dāniju, piedalījāmies trollu svētku mielastā un trollu draiskulības.

Paldies skolotājiem un bērniem par atsaucību!

L. Bula un D. Mosāne,
Salaspils novada bibliotēka

Kas? Kur? Kad

K/n „Rīgava”

21.11. plkst. 19.00 Jura Kursieša mākslas filma "Modris". Ieeja 2 eiro.
22.11. plkst. 18.00 Ballīte ūtņiem ar DJ Minty. Ieeja 1,5 eiro.

29.11. plkst. 12.00 Valsts Leļļu teātra izrāde "Viens, divi, trīs, nu tu esi brīvs!". Ieeja 5 eiro.

29.11. plkst. 19.00 Teātra izrāde "Dzejniece. Mirdzas Kēmpes mīlestība". Lomas Raimonda Vazdika, Andris Bulis un Ģirts Šolis. Biļetes Biļešu Paradīzē un kultūras namā. Ieeja 7 eiro.

30.11. plkst. 12.00 Ārstes – ginekologes, mākslas terapeites Ditas Baumanes – Auslas glēznu izstāde "Manas Dzimtenes ziedi".

30.11. plkst. 13.00 Labestības dienas koncerts "No sirds uz sirdi" ar Santu Zapacku un Hariju Ozolu.

5.12. plkst. 20.00 Deju grupas "Buras" 17. dzimšanas dienas koncerts. Aicināti bijušie "Buru" dejotāji.

7.12. plkst. 16.00 Grupas "Otra Puse" koncerts "Uzzīmē mani!". Ieeja 7, 6, 5 eiro.

K/n „Energētiskis”

26.11. plkst. 14.00 Dokumentālā filma „Caur adatu”. Ieeja brīva.

28.11. plkst. 19.00 Oļegs Šapoņikovs interaktīvajā monoizrādē „Seksu guru”. No plkst. 18.00 darbosies bufete. Ieejas maksa 6 eiro, izrādes dienā 7 eiro.

30.11. plkst. 16.00 Pilsētas egles iedegšana. Svētkus ieskandina zvanu grupa „Primus” no Rīgas.

14.12. plkst. 16.00 Maksimieckisko kolektīvu Ziemassvētku uzvedums „Snip, snap, snure”. Ieejas maksa

1 eiro. Bērniem līdz 4 g. vecumam ieeja brīva.

20.12. plkst. 15.00 Pensionāru kopas Ziemassvētku pasākums. Ieeja ar ieejas kartēm.

Salaspils novada bibliotēkā

Lasītavā

28.11. plkst. 16.00 Tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri. Sarunu vada Liega Priešņa.

Līdz 30.11. Informatīvi materiāli par Eiropas kultūras galvaspilsētas „Rīga 2014” aktualitātēm novembrī.

Līdz 6.12. Literatūras izstāde „Baltvācu apgaismotāji – latviešu valodas un literatūras kopēji: G.H. Merķelis – 245 un G.F. Stenderam – 270”.

Abonementā

19.11.-30.12. Tematiskā izstāde „Nobela prēmijas laureāti literatūrā”.

Bērnu un jauniešu nodalī

Līdz 9.12. Literatūras izstāde „Latviešu rakstniekam, dzejniekam

Kārlim Skalberm – 135”.

Līdz 9.12. Literatūras izstāde, veltīta zviedru rakstniecei Selmas Lagerlēvas 155 gadu jubilejai.

Līdz 9.12. Literatūras izstāde „Vācu rakstniekam M.Endem – 85”.

Līdz 9.12. Lāčplēša dienai un Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīta tematiska izstāde.

Dienvidu filiālbibliotēkā

Līdz 25.11. Literatūras izstāde veltīta Latvijas Republikas proklamēšanas dienai.

Saulkalnes filiālbibliotēkā

Līdz 21.11. Literatūras izstāde „Rakstniekam ar dzejniekam Anatolam Imermanim – 100”.

Līdz 21.11. Tematiskā izstāde „Mana Latvija, dadzītis mazs, Iekēries pasaules svārkos...”.

24.11.-22.12. Tematiskā izstāde „Ziemassvētku gaidīšanas laiks – Advents”.

Sports

K/n „Rīgava”

27.11. plkst. 19.00 Salaspils čempionāts kārsu spēlē "Zolīte" komandām. 2. kārta.

4.12. plkst. 19.00 Vecgada balva kārsu spēlē "Zolīte". 1. kārta.
10.12. plkst. 18.30 Salaspils atklātais čempionāts šahā.

Sporta nama hallē

22.11. plkst. 13.00 LČ handbola vīriešiem (LAT-98 – Dobeles Tenax).

22.11. plkst. 14.45 LČ handbola sievietēm (Salaspils SS – Dobeles SS/REIR).

23.11. plkst. 10.00 MiniHandbola festivāls.

28.11. plkst. 20.00 Florbola 1.līga vīriešiem. Saulkalne – Rubene-1.

29.11. plkst. 09.00 Latvijas jaunatnes čempionāts frisbijā.

30.11. plkst. 10.00 Čempionāts dambretē.

Sociālajā centrā

Pirmdienās

11.00 – 13.00 Lietoto apģērbu izdale personām ar īpašām vajadzībām un māmīgām ar maziem bērniem.

11.00 – 14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.

14.00 – 17.00 Ideju darbnīca bērniem „Saulspuķe”.

17.00-19.00 Kolārda fonda atbalsta grupas tikšanās.

Mēneša otrā pirmsdiena

18.00 – 19.00 BJJB "Zelta atslēdžiņa.

Otrdienās

11.00 – 13.00 Lietoto apģērbu izdale maznodrošinātajiem iedzīvotājiem.

14.00 – 17.00 Radošās darbnīca bērniem.

14.00 – 16.00 Pensionāru kopas pieņemšanas laiks.

16.00 – 18.00 Atbalsta grupa BEA.

17.00 – 19.00 Otrās elpas nodarbības pieaugušajiem.

Mēneša pirmā otrdiena

11.00 – 13.00 Pensionāru kopas valdes sapulce.

Mēneša otrā otrdiena

10.00 – 12.00 Kluba „Iepazīsim Latviju” sapulce.

Trešdienās

11.00 – 14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.

14.00 – 17.00 Dekupāžas darbnīca bērniem.

19.00 – 20.00 DGB „Mārtiņšala” pieņemšanas laiks.

19.30 – 21.00 AA sapulce.

Ceturtdienās

11.00 – 14.00 Māmiņu klubs.

14.00 – 17.00 Māla veidošana bērniem.

14.00-18.00 Iedzīvotājus pieņem domes priekšsēdētāja vietniece Malda Caune.

16.00 – 18.00 Slēgtā atbalsta grupa.

16.00 – 19.00 Māmiņu kluba tematiskās nodarbības.

16.00 – 19.00 Sociālā darbinieka pieņemšanas laiks.

Piektdienās

15.00 – 17.00 Mandalu maģija (vada Daiga Možeika).

Acones Sociālajā centrā

Pirmdienās 11.00 – 13.00; 14.00 – 19.00 Sociālā darbinieka konsultācijas.

Otrdienās 10.00 – 18.00 Radošās darbnīcas. Vada Ludmila Bondare.

Trešdienās 10.00 – 13.00; 13.30 – 20.00 Radošās. Vada Lidija Sidoraka.

Ceturtdienās 10.00 – 18.00 Radošās darbnīcas. Vada Ludmila Bondare.

Piektdienās 10.00 – 13.00; 13.30 – 20.00 Radošās darbnīcas. Vada Lidija Sidoraka.

Sestdienās 10.00 – 13.00; 13.30 – 20.00 Radošās darbnīcas. Vada Lidija Sidoraka.

Rīgas HES – 40



Pirms 40 gadiem, 1974. gada 5. novembrī, Salaspilī notika teju svarīgākais gadsimta notikums – tika iedarbināts pirmais Rīgas spēkstacijas hidroregagāts, bet tai pašā mēnesī jau iedarbināti visi seši Rīgas HES hidroregagāti ar kopējo jaudu 402 MW.

Latvijas enerģētikas nozare bija papildinājusies ar vēl vienu nozīmīgu enerģētikas objektu, kurš atkarībā no ūdens daudzuma Daugavā ražoja ap 20 % republikā gada laikā saražotās elektroenerģijas, bet savukārt ūdenskrātuve bez dzeramo ūdeni Rīgas pilsētai. Deza tam elektrostacija pilda Latvijas elektrotīklu sprieguma regulatora un jaudas rezerves funkciju.

Goda salaspilietis Emīls Kumiņš, kādreizējais Lejasdaugavas būvniecības direkcijas galvenais inženieris: „Būvniecībai bija izvēlēts projekta otrais variants ar aizsprostu Doles salas vidū. Jāatzīmē, ka projekta uzdevuma otrais variants paredzēja Rīgas HES aizsprostu Doles salas augšgalā, tādejādi izvairītos no Doles salas applūdināšanas un samazinot darba apjomus krasta dambja izbūvē, bet neadaudz zaudējot kritumu. Komisija šo variantu noraidīja, kaut gan buves gaita izvēlētā variantā priekšrocības dažādu iemeslu dēļ pazuda. Ģenerālais būvuzņēmējs tajā laikā bija „Daugavhēsbūve”. Priekšnieki mainījās vairākkārt, bet sevišķi iespaidu tas uz buves gaitu neatstāja. Par buves galveno inženieri tajā laikā strādāja Bjerahins – ļoti zināšs būvinženieris, ar nepārstāstu griešu un stingeru raksturu apveltīts vīrs. „Daugavhēsbūves” tā laikā

vadošā personāla profesionālais līmenis bija ļoti dažāds, bet B. Jerahtina kungam izdevās šo „raibo” sabiedrību saturēt grožos. Es izsaku visu cieņu šim cilvēkam. Rīgas HES celtniecībā viņam bija nozīmīgākā pozitīvā loma. Ģribas atcerēties P. Ustinovu, A. Ignatovu, G. Šihmani, M. Makarenko, N. Belovu. Daži no viņiem jau toreiz bija sirmi vīri, bet par savam zināšanām un darba prasmi saņēma simbolisku atalgojumu. Viņu darba kvalitāte balstījās galvenokārt uz organizācijas prestižu un pašu goda jūtām.

Pēc HES palaišanas atlikušo darbu veikšanas periods bija ļoti ilgs un grūts. „Minenergo” praksē galvenais kritērijs tolaik bija katru gadu saražot 10 miljonu kW jaudas. Pēc tam interese par objektu noplaka līdz nullei. Nereti, aizstāvēt materiālu pieņemumus Maskavā, saņēmam atbildi: „Kāpēc tadai „nomalet” vajadzīga uzlabota apdare, marmors, granīts?”

Saīdinot Rīgas HES nodošanu pastāvīgā ekspluatācijā un šodien, ģribas palielīt Rīgas HES ekspluatācijas jaudas, kuri gadu gaitā ar lielu rūpību, nežēlojot darbu un līdzekļus, ir mūsu „trūcīgi ģērbotu dāmu” pārvertuši „karalienē”.

Goda salaspiliete, kardioloģe Saulcerite Rudzīte, kādreiz – Rīgas HES ceha terapeite: „Paplāšinoties Rīgas



HES celtniecībai, bija nepieciešams medicīnisku palīdzību tuvināt darba vietai, un Doles salā novietoja vagoniņu medīkiem. Ziemās, atbraucot uz darbu, temperatūra telpā bija zem 0°, ūdens sasalis, bet darbs bija jādarā.

Darba apstākļi medīkiem uzlabojās, kad 1969. gadā uzcelta barakveida māju, kuras vienā galā bija HES medpunkts, otra – celtniecības laboratorija. Medpunktā bija uzgaidāmā telpa, procedūru un ārsta kabīnīte. Pieaugot celtniecības apjomiem Rīgas HES, medpunkts strādāja cauru diennakti. Par dežūrfeldšerem strādāja Solveiga Ekuse, Tamāra Krastiņa, Velta Grantiņa, Alja Mertene, Arija Platāce. Par otro ceha terapeiti sāka strādāt Tamara Pimenova, par stomatologu – Ausma Lustika. Par ceha medmāsām strādāja Galina Zaharova, Melita Garšneka, Veneranda Simane. Dežūrojoties feldšeres visu diennakti sniedza neatliekamo medicīnisko palīdzību traumām un akūtu saslimšanu gadījumā. Regulāri sekojām ēdņu darbam, lai strādnieki saņemtu kvalitatīvu ēdienu. Lasījām lekcijas par medicīnas tēmām darba vietās. Reizi mēnesī uz HES medpunktu brauca speciālisti no Republikāniskās klīniskās slimnīcas. Kopa pārbaudījām to strādnieku veselību, kuri strādāja augstumā, ar elektroiekārtām u.c.

Mediķu darbā lielu palīdzību sniedza celtniecības pārvaldes galvenais inženieris S. Leščins, arodriebības priekšsēdētājs M. Akseņjevs, celtniecības pārvaldes vadītāja vietnieks J. Klaviņš u.c. Palīdzību saņēmām gan medikamentu iegādē, gan ar transportu. Kad uzcelta Salaspils poliklīnika, celtnieku medicīniskā apkalpošana notika tur.”

Alberts Korobovs, tolaik „Daugavhēsbūves” galvenā inženiera vietnieks: „Pirmie Rīgas HES celtnieki bija ģeodēzisti, buldozeristi, ekskavatori. Netālu no izpostītās baznīcas izvietoja visu pirmā apmetne. Šo baznīcu, starp citu, var redzēt mākslas filmā „Kareivja tēvs”. Tur ir tāda epizode, kur padziļojis gruzins izlec priekšā ejošam tankam, lai to apturētu un glabtu viņu galvas, jo tanks grasījās



– hidroelektrostacijas celēju pēcteči.

Uz elektrostacijas celtniecības bāzes Salaspilī izauga enerģētiku mikrorajons ar daudzdzīvokļu namiem, tika izveidota nepieciešamā infrastruktūra – uzcelta skola, bērnu darzi, pasta, kultūras nams, poliklīnika, pašvaldības ēka. Lai saglabātu un atjaunotu zivju resursus, Doles

tiem pārbraukt pāri. Mes redzējām, ka notiek filmas uzņemšana. Atbrauca kinoļaudis. Nezinu, kādā veidā, taču viņu galvas tur iestādīja. Uzņēma epizodi ar tanku un gruziņu. Bet izpostītās baznīcas fonā atpūtas kaujinieki. Tā nu baznīca ir iemūžināta mākslas filmā.

Salaspilī par sagrauto baznīcu bija daudz nostāstu. Domāju, ka tagad to restaurētu. Bet toreiz bija dota pavēle no augšas: uzspriazināt. Un, lūk, kas ir interesanti. Pēc spridzināšanas ķieģeļus ilgi, ilgi neviens nepēnēja, kaut arī to ļoti trūka: visapkārt taču ceha vasarnīcas, garāžas. Šos ķieģeļus drīkstēja ņemt, taču kaut kas cilvēkus atturēja.

Beidzot pienāca būvbedres applūdināšanas svīnīgā diena. Tas ir svarīgākais notikums jebkuras hidroelektrostacijas celtniecībā. Tika sastādīti daudzi svarīgāko darbu izpildes grafiki, nepabeigto darbu saraksti, tika rūpīgi pārbaudīta darbu gaita. Visas buves, kurām bija jāpabeigta zem ūdens, pieņēma speciāla komisija. Un tad viss bija jāpabeigts. Cik patīkami bija pārieties un paskatīties uz līdz nepazīšanai tiro pievadkanālu HES ēkas un pārgāznes aizsprosta priekšā un uz novadkanālu, kur reiz braukāja automašīnas, ekskavatori, celtņi. Apbrīnojami tīras atskūņošās caurules un HES ēkas spirālķameras. Kam jābūt aizvērtām, tas aizvērts. Klusums, tīrība, gandariz nav cilvēku. Visi sapulcējušies dienesta korpusa priekšā un uz mītiņu, skan ziņojums par būvbedres gatavību applūdināšanai, pateicības vārdi celtniekiem par paveikto smago darbu. Un, lūk, tiek dota atļauja applūdināt būvbedri. Tiek izjaukts nosprostojums novadkanāla galā, izjaukts dambis, kurš viņus šos gadus no gultnes sveda labo atzaru, un atgriezts ceļš līdz HES ēkai. Tiek atslēgta ūdens atskūņošana, sākas būvbedres piepildīšana. Tas notika 1974. gada 20. septembrī.”

Rīgas HES ražošanas direktors Vitālijs Zolotarjovs: „Sīmtiem rūpnicu un tūkstošiem strādnieku strādāja, lai piegādātu iekārtas šai elektrostacijai – vienai no lielākajām Eiropā. Sobird Rīgas HES augstu kvalificēti personāls

šajā tiek izveidota zivju audzētava.

Šodien Rīgas HES ir viens no nozīmīgākajiem Latvijas ekonomikas objektiem.

Ģribu novēlēt lielajā jubilejā visiem Rīgas HES darbiniekiem veiksmīgu turpmākā darbu, lai arī turpmākos gadus mes saņemtu tik nepieciešamo elektroenerģiju!”

Mihails Rogals, Salaspils novada domes deputāts, bijušais Rīgas HES direktors par aizvadītajiem darba gadiem stāsta: „Mes staciju ne tikai esam saglabājuši tādā veidā, kādā tā tika uzcelta, bet esam arī uzlabojuši. Atsauksmes par Rīgas HES ir vislabākas. Pie mums brauc viesi no daudzām valstīm, tai skaitā no Amerikas. Projektsēšanas institūta „Harz” viceprezidents no Čikāgas uzskata, ka mūsu stacija ir viena no labākajām līdzīga tipa spēkstacijām. Trīs reizes Rīgas HES ir saņēmusi amerikāņu kvalitātes Asociācijas balvu.

Rīgas HES kolektīvs vienmēr ir bijis ļoti stabils, vairāk nekā puse darbinieku te strādā 20 – 25 gadus. Acīmredzot viņi nevar iedomāties savu dzīvi bez elektrostācijas. Tā kā personāla skaits nav ļoti liels, visiem ir ļoti liela slodze, par atbildību nav pat ko runāt, tā acīmredzot pārgājuši mūsu ģenos. Ne velti enerģētiskās uzskata par cilvēkiem, kuri neadaudz „kerli” ar savu profesiju, mums ir Klusums, tīrība, gandariz nav cilvēku. Visi sapulcējušies dienesta korpusa priekšā un uz mītiņu, skan ziņojums par būvbedres gatavību applūdināšanai, pateicības vārdi celtniekiem par paveikto smago darbu. Un, lūk, tiek dota atļauja applūdināt būvbedri. Tiek izjaukts nosprostojums novadkanāla galā, izjaukts dambis, kurš viņus šos gadus no gultnes sveda labo atzaru, un atgriezts ceļš līdz HES ēkai. Tiek atslēgta ūdens atskūņošana, sākas būvbedres piepildīšana. Tas notika 1974. gada 20. septembrī.”

Rīgas HES ražošanas direktors Vitālijs Zolotarjovs: „Sīmtiem rūpnicu un tūkstošiem strādnieku strādāja, lai piegādātu iekārtas šai elektrostacijai – vienai no lielākajām Eiropā. Sobird Rīgas HES augstu kvalificēti personāls

– izmantoti materiāli no grāmatām „Daugavas gaismas pils”, „Salaspils novads. Gadsimtu hronoloģija”

No vēstures

No 1966. līdz 1974. gadam notiek Rīgas hidroelektrostacijas celtniecība – gadsimta notikums, kas pilnībā izmaina vēsturisko veco Salaspilī un Doles salu.

1966. gada 6. jūlijā sākas būvdarbi: aizsprosta pamatnes uzbūvēšana, upes atzari starp Daugavas labo krastu, Mariņšsalu un Doles salu tiek aizsprostoti. Sākas autoteļa un celtniecības bāzes būve Doles salā. Pie Sv. Jura baznīcas drupām izveido autobāzi. Bijušo Ķesterciemam pakāpeniski sākas apdzīvot HES celtnieki. Vagoniņu pagaidu ciemats izveidojas arī Doles salas vidusdaļā.

1967. gada sāk pirmā gultnes aizsprosta uzskalošanu, 1. novembrī ieliek pirmo betonu HES ēkas pamatos. Doles salā atvēr pirmo ēdnicu.

1968. – 1969. gadā sākas galvenie zemes darbi, zemes aizsprosta uzskalošana, HES būvbedres pādziļināšana.

Līdz ar Rīgas HES izsludināšanu par Vissavienības komjauniešu trieciencelti, pieredzējušos celtnieku kadru masveidā papildina neapmācīti jaunieši no visas PSRS, kam uz vietas jāapgūst specialitāte. Pieaug dzīvokļu celtniecības temps.

1974. gada 20. septembrī plkst. 12.00 sākas Rīgas HES būvbedres applūdināšana.

27. septembrī aizsprosta Sauso Daugavu pie Rāušiem un Daugava sāk plūst pāri pārgāznes aizsprostam pa jaunu gultni. 3. novembrī aizvērti visi ūdens pārgāznes aizvāri, ūdenskrātuve sāk uzkrāt ūdeni. 5. novembrī HES pirmo agregātu iedarbina tukšgaitā, 14. novembrī pieslēdz tiklam.

Spēkstacijas ūdenskrātuvi 42,2 km² platībā apņem 15 km garš dambis. 1975. gada novembrī jau iedarbināti visi seši hidroregagāti. Rīgas HES smiedz projektēto jaudu 384 MW. Tā kā faktiskā jauda izrādās lielāka, ar 1979. gada 1. novembrī Rīgas HES jaudu nosaka 402 MW.

1984. gada decembris. Pabeigti visi ietilgušie Rīgas HES celtniecības un montāžas darbi. 1985. gada 20. augustā Valsts komisija pieņem Rīgas HES ekspluatāciju.

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils novada dome
Līvzemes iela 8, Salaspils, LV 2169
Iznāk mēnesī 1. un 3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu – Gīna Žeburga
Izdevums 67981007, fakss 67981032, e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996

Iznāk kopš 17.05.1996. Datorizācija. Ofsetspiedums. Iespaista SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusalā” Makets – SIA „Tēls PR”